

## شورای نگهبان و انتخابات میان دوره ای مجلس

انتخابات میان دوره ای مجلس در استان گلستان در حالی قرار است صورت بگیرد که خبرهای منتشر شده حاکی از حذف کاندیداها توسط شورای نگهبان دارد. استاندار گلستان در این باره گفت که از مجموع ۱۷۸ کاندیدا ۶۸ نفر تایید صلاحیت نشده اند. وی رد صلاحیت این ۶۸ نفر را عدم التزام عملی به اسلام و ولی فقیه عنوان کرد. وی همچنین گفت: «ما در حال تهیه گزارش هستیم که برای مسئولان ذریب ارسال داریم و توضیح دهیم کسی که در دوره های قبل صلاحیتش تایید شده، یا کسی که روحانی است و یا جانبازی که الان کاندیدا است علت رد صلاحیت وی چیست؟ اگر بنامست نگاه ما به افراد از این زاویه باشد که اینها در جبهه عدم التزام عملی به اسلام و یا خدای نکرده ولایت فقیه هستند و اینگونه بخواهیم اردوی مخالفان را زیاد کنیم، پس دیگر چه چیز خواهد ماند؟» (نوروز، دوشنبه ۳۱ مهر) با استناد به همین رد صلاحیت ها مشخص می شود که مخالفت با ولایت فقیه هر روز به میزان گسترده ای معضل اصلی رژیم گردیده است. مسلما با چنین حذف گسترده ای توسط شورای نگهبان و تایید این مهم توسط استاندار گلستان، درآینده کتمان این حقیقت که موج مخالفت با ولی فقیه آنچنان گسترده گردیده که به اعتراف خود مقامات حکومتی نیروهای سابقا «خودی» را هم شامل شده است. اما این یک روی سکه می باشد. طرف دیگر قضیه مربوط به نوع برخورد های حذفی شورای نگهبان می شود. نوروز، ۲ آبان، یا نقل سخنان نور مفیدی امام جمعه گلستان، آورده است: «اعتراض ما الآن به این آقایان این است که ما این افراد را می شناسیم، سوابق آنها را از قبل انقلاب می دانیم، در دوران انقلاب و زمان جنگ و تا به امروز در داخل نظام فعال بودند و مسئولیت هایی را بر عهده گرفته بودند. چطور می شود اینها با این سابقه با حضور در جنگ و انقلاب التزام عملی به اسلام و ولایت فقیه نداشته باشند. این اشکالی است که امروز در سطح بسیار وسیع و گسترده در افکار عمومی مطرح است» به نظر می رسد تمامی تلاش نور مفیدی که از او به عنوان چهره ای «اصلاح طلب» نام برده می شود این است که به شورای نگهبان و جنتی دیران شورا ثابت کند که رد صلاحیت شدگان به ولایت فقیه اعتقاد دارند. یکی از معضلات جنبش اصلاحات نظارت استصوابی شورای نگهبان بوده است که در ارتباط تنگاتنگ با منافع ولایت فقیه عمل می کند. مردم با استفاده از روزه های موجود در انتخابات مختلف نشان دادند آن کاندیدایی برای آنها محبوب است و مورد تایید است که مخالف ولی فقیه باشد، حالا اصرار نور مفیدی مبنی بر اینکه رد صلاحیت شدگان معتقد به ولایت فقیه هستند، را باید در پیشی

ادامه در صفحه ۲

## ۱۳ آبان روز اعتراض به «تجرب دینی و اسلام طالبانی»

انجمن های دانشجویی دانشگاه های تهران، علوم پزشکی، تربیت معلم، علم و صنعت و شهید بهشتی، با صدور اعلامیه بی اعلام کردند که گردهمایی امسال به مناسبت روز ۱۳ آبان با عنوان «اعتراض به سلطه جهانی و تجرد دینی» در مقابل مسجد دانشگاه تهران برگزار خواهد شد.

بر اساس همین اعلامیه محورهای این تجمع از جمله: «نقی نگاه تبعیض آمیز به پدیده تروریسم»، «نقی تجرد دینی و اسلام طالبانی»، «صلح جهانی از طریق گسترش مردم سالاری» و «تنظیم سیاست خارجی بر اساس منافع ملی»، اعلام شده است. این مراسم قرار است روز یکشنبه ۱۳ آبان برگزار شود.

ضمیمه

# نامه مردم

ارکان مرکزی حزب توده ایران

ضمیمه ۶۲۰، دوره هشتم  
سال هجدهم، ۸ آبان ۱۳۸۰

## ناآرامی های اجتماعی و رژیم «ولایت فقیه»

کنندگان و قسول به راه انداختن ششوی تلویزیونی، از میان دستگیر شدگان تلاش کرد تا با ایجاد جو رعب و وحشت اوضاع را به حالت عادی برگرداند. بررغم عکس العمل های اولیه، کشمکش های درونی میان جناح های حکومتی بر سر نوع برخورد با این مسأله نمود مشخص و قابل تأملی پیدا کرد که توجه به آن ضروری است. امیر محبیان در سرمقاله روزنامه رسالت، ۲ آبان ماه، که نشانگر نگرانی عمیق و واقع گرایانه مرتجعان حاکم از روند تحولات کشور است با اشاره به تظاهرات جوانان در روزهای اخیر، با عنوان: «ورزش، سیاست، طغیان»، به تجزیه و تحلیل وقایع اخیر می پردازد و خطرات این تظاهرات را به تمامی جناح های حکومتی گوشزد می کند. وی با ذکر مقدمه بی از این وقایع می نویسد: «بستر از اعتراضات نهفته با زمینه هایی برای شورش گری در بخش هایی از جامعه وجود دارد که به هر بهانه ای زاینده شورش های اجتماعی فعلا محدود، می شود. دلایل وقوع این شورش ها چیست؟» محبیان در ادامه با اشاره به آن چیزی که او «نگاه اسلایدی به وقایع» می نامدش، در پاسخ به تحلیل افرادی که این نوع اعتراضات را محدود و غیر سیاسی ارزیابی می کنند، می گوید: «اینان قادر به تحلیل مسیر بروز تحولات نیستند لذا هیچ راه حلی برای پیشگیری یا مدیریت جریانات که گاه به صورت بحران خود را نشان می دهد، ندارند.» محبیان در ادامه با

ادامه در صفحه ۲

پیروزی و سپس شکست تیم فوتبال ایران در مقابل بحرین درگیری های وسیع اجتماعی را در پی داشت که بازتاب وسیعی در محافل سیاسی و اجتماعی کشور داشت. حضور خشمگین مردم در خیابان های تهران و شهرستان ها، بعد شکست سئوال برانگیز تیم فوتبال ایران در مقابل تیم فوتبال بحرین وضعیتی را بوجود آورد که حکومتیان کمتر در باره آن فکر کرده بودند. این بار دامنه این تظاهرات اعتراضی محدود به چند ساعت بعد از مسابقه نبود و به مدت چندین شب متوالی ادامه پیدا کرد. هفته گذشته روزنامه های وابسته به هر دو جناح حکومتی، در ارزیابی بی شتابزده با «اوباش» خواندن افراد تظاهر کننده، نخست سعی کردند تا با انکار ریشه های واقعی این گونه انفجار های ناگهانی توده ای، این امر را به حساب ناهنجاری های اجتماعی بگذارند. اما با گسترش ابعاد این حرکات و اقدامات سریع ارگان های سرکوبگر برای مهار این اعتراض های توده ای، مسأله شکل دیگری به خود گرفت. رژیم هراسان از گسترش این حرکات و خارج شدن کنترل اوضاع از دستش از جمله اقدام به جمع آوری دوباره آنتن های ماهواره ای و دستگیری صدها نفر از تظاهر کنندگان که در سنین بین ۱۵ تا ۲۵ سال بودند، کرد. همزمان با این اقدامات سرکوبگرانه، کارزار گسترده تبلیغاتی بی نیز از سوی تاریک اندیشان حاکم به راه افتاد که با محارب خواندن تظاهر

با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری

## برای آزادی، صلح، استقلال، عدالت اجتماعی و طرد رژیم «ولایت فقیه»

## ادامه نارامی‌های اجتماعی و رژیم ولایت فقیه

انتقاد از ارزیابی‌ها و «نگاه‌های خود محورانه و غیر واقع‌گرایانه» می‌نویسد: «افرادی با این نوع نگاه، وقایع را آن گونه که دوست دارند تحلیل می‌کنند، نه آن گونه که تحولات در بستر جامعه به صورت واقعی در جریان است.» وی در ادامه به دید سرکوب‌گرانه اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: «رادیکال‌ها، کم‌حوصله‌اند و سعی دارند سریعاً وقایع و شورشگران را با ابزار قدرت بدون توجه به علل بروز آن سرکوب کنند. نگاه رادیکالی، صورت مسأله را با سرعت و قدرت و خشونت پاک می‌کند به گمان اینکه این عمل برای همیشه مسأله را حل کرده است. در حالی که این صرفاً خیالی واهی است.» محبیان در اشاره به نگاه ساده لوحانه به پدیده‌های سیاسی با ذکر از دوران شاه سلطان حسین صفوی آورده است: «متأسفانه از این ساده لوحان در عرصه مسئولیت‌های سیاست که در بستر قصد دارند با توصیه‌های اخلاقی صرف به رفع معضلات اجتماعی بپردازند، کم یافت نمی‌شود.» وی در توضیح نزدیک بینی سیاسی که از نظر او «نخبگان سیاسی» را شامل می‌شود می‌گوید: «کسی که دچار نزدیک بینی سیاسی است قادر نیست بازی خود را درون یک بازی بزرگ تر یعنی نظام تعریف کند، لذا همواره توسط تغییرات پیش بینی نشده از پای درمی‌آید و همزمان با نابودی خود، نظام را هم دچار صدمات جدی می‌نماید.»

مقاله امیر محبیان روشن تر و گویاتر از آن است که احتیاج به روشن‌گری داشته باشد، اما همین سخنان او سند محکمی است بر تمامی یاهو بافی‌هایی که روزنامه‌های مدافع رژیم «ولایت فقیه» ظرف یکی دو هفته اخیر سعی داشتند به خورد مردم بدهند.

نیروهای مدافع روند اصلاحات نیز، در برخورد اولیه، با تأسی از محمد خاتمی رئیس‌جمهوری، که در این زمینه گفت: «همیشه، جامعه، کسانی را دارد که ناراحتی‌هایی دارند، اوباش‌گری می‌کنند و هنجارهای جامعه را می‌شکنند.»، مواضعی منفی و غیر قابل دفاع در برابر حوادث اخیر اتخاذ کردند، که در روزهای اخیر، با توجه به روشن شدن ابعاد مسأله به سرعت تغییر کرده است. جبهه «مشارکت» در بیانیه‌ی بی که در روزنامه «نوروز»، سه شنبه ۸ آبان ماه منتشر شد، ضمن اشاره به این موضوع که «بی‌توجهی به خواست‌های مردم موجب حرکت اعتراضی می‌شود»، و انتقاد ضمنی از مواضع سید محمد خاتمی، از جمله اعلام کرد که: «اکثریت قریب به اتفاق شرکت‌کنندگان در این تجمعات از مردم و به خصوص جوانانی بوده‌اند که جز سربلندی و اعتلای نام ایران چیزی در سر نداشتند. کسانی که در همه صحنه‌ها برای این کشور افتخار آفریده‌اند، حال باید دید چگونه می‌شود که یک حرکت که برای ابراز شادی یا ناراحتی مردم شروع می‌شود سریعاً به یک حرکتی اعتراضی تبدیل می‌شود؟ این خود بهترین نشانه برای ریشه دار بودن بعضی مشکلات و عدم توجه کافی مسئولان برای رفع آنها مطابق با خواست و نظر مردم است و به همین جهت باید این رفتارها را به نشانه حرکات اجتماعی اعتراض آمیز به روند بعضی امور تلقی کرد...»

ضمن موافقت با این ارزیابی باید بر آن این حقیقت را افزود که جامعه ما به خاطر مجموعه فشارهای اقتصادی - اجتماعی، یعنی محرومیت شدید اکثریت عظیم در مقابل رفاه غیر قابل تصور گروهی اندک در حاکمیت و همچنین جو شدید اختناق و لگد مال شدن حقوق شهروندان، توسط گروهی تاریک اندیش که خیال ایجاد حکومتی همچون حکومت طالبان در افغانستان را در سر می‌پروراند، به بشکه باروتی می‌هاند که با کوچکترین جرقه‌ای می‌تواند دچار انفجارهای اجتماعی گسترده گردد. نکته قابل تأمل دیگر اینکه جوانان و دانشجویان از جمله قشرهای جامعه هستند که در صف نخست قربانیان رژیم «ولایت فقیه» قرار دارند. میلیون‌ها جوان بیکار، بدون آنکه چشم انداز روشنی در مقابل آنها قرار داشته باشد، محرومیت، ناهنجاری‌های اجتماعی و فشار قوانین قرون وسطایی رژیم «ولایت فقیه»، که تلاش می‌کند جوانان ما را به زندگی در اوضاعی مشابه هزار و چهار صد سال پیش وادار کند، قشر جوان را بیش از پیش به درگیری و مقابله با ارتجاع حاکم می‌کشاند. جبهه مشارکت نیز با درک همین اوضاع در نتیجه‌گیری اعلامیه خود که هشدار می‌دهد به مجموعه حاکمیت جمهوری اسلامی است می‌نویسد: «هشدار این است که خواست‌ها و مطالبات مردم لزوماً و همواره به نتایجی همانند دوم خرداد ۷۶ و یا ۱۸ خرداد ۸۰ منجر نخواهد شد...» بدیهی است که نیروهای مترقی و آزادی خواه میهن ما دغدغه حفظ رژیم بوسیده و ضد مردمی «ولایت فقیه» را ندارند و نگران این مسأله هم نیستند که انفجارهای پراکنده توده‌ای به سیل عظیمی بر ضد رژیم تبدیل گردد. نگرانی نیروهای مترقی و آزادی خواه و از جمله حزب توده ایران این است که چگونه می‌توان این نارضایتی وسیع اجتماعی را سازماندهی کرد و با تمام توان به میدان آورد. در تحلیل آخر این توده‌ها، جوانان، دانشجویان، کارگران، زحمتکشان و زنان زجر دیده میهن ما هستند که می‌توانند میهن ما را از بحران کنونی نجات دهند و راه را برای تحقق تحولات بنیادین، پایدار و دموکراتیک بگشایند. همه نیروهای سیاسی و اصلاح طلب، نیز اگر واقعاً علاقه‌ای به سرنوشت مردم و روند اصلاحات در میهن ما دارند باید در کنار این خواست و حرکت توده‌ای قرار گیرند و نه در مقابل آن.

## ادامه شورای نگهبان ...

جستجو کرد که در حرف از اصلاحات دم می‌زند. مردم خواستار حذف نظارت استصوابی شورای نگهبان هستند نه ثابت کردن این مسأله برای شورای نگهبان که کاندیدای نمایندگی التزام عملی به ولی فقیه دارد. کاندیداهایی که معتقد به ولایت فقیه هستند، همیشه مورد طرد توده‌ها قرار گرفته‌اند.

## بدون شرح

«قوه قضاییه به موجب اصل ۱۵۶ قانون اساسی و با هدف اتخاذ موضع فعال در قبال نقض حقوق بشر در داخل و خارج از کشور و بررسی اشکالات و ادعاهای مربوط به نقض حقوق ملت در داخل کشور ستاد حقوق بشر تشکیل داد. به گزارش خبرنگار ما در مقدمه آیین نامه ستاد حقوق بشر آمده است با اتکا به محتوای اسلامی انقلاب ایران که حرکتی برای پیروزی تمامی مستضعفان بر مستکبران بود و الهام از فقه زنده و سیال شیعه و اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط (قسمت الف بند شش اصل دوم) قانون اساسی در اصول دیگری به ویژه اصول ۱۹ تا ۴۲ به تدوین حقوق ملت پرداخته است، این مقررات که ممکن است حقوق اساسی مردم، حقوق ملت یا حقوق بشر نامیده شود مشتمل بر اصولی است که از آغاز اسلام و تمدن اسلامی و قرن‌ها بعد از اعلامیه جهانی حقوق بشر از سرچشمه‌های اصیل اسلامی استخراج و به آنها تصریح شده است. در این آیین نامه از جمله اختیارات ستاد شناسایی و تشخیص موارد نقض حقوق بشر در سایر کشورها به ویژه رژیم‌های استکباری و اعلام موضع مناسب در مقابل آن و نیز تبیین و معرفی حقوق بشر اسلامی اعلام کرده است.» (روزنامه نوروز، اول آبان ماه)

آدرس‌ها: لطفاً در مکاتبات خود با آدرس‌های زیر، از ذکر هرگونه نام اصافی خودداری کنید.

- 1-Postfach 100644, 10566 Berlin, Germany
- 2- B.M. Box 1686, London WC1N 3XX, UK
3. <http://www.tudehpartyiran.org>
4. E-mail:mardom@tudehpartyiran.org

Supplement to Nameh Mardom-NO 620  
Central Organ of the Tudeh Party of Iran

30 October 2001

شماره فاکس و

تلفن پیام گیر ما

۰۰-۴۹-۳۰-۳۲۴۱۶۲۷

حساب بانکی ما:

نام IRAN e.V.  
شماره حساب 790020580  
کد بانک 10050000  
بانک Berliner Sparkasse